Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Solicita à Ministra da Agricultura,

Tereza Cristina, informações sobre

entrega de obra no município de

São Gabriel/RS.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,

após consulta à Mesa, sejam solicitadas à Ministra da Agricultura, Tereza

Cristina, informações sobre a construção e entrega de Entreposto de

Resfriamento de Leite, localizado na rua Julia Pires Pinto, 458, Assentamento

Itaguaçu, no município de São Gabriel /RS.

Neste sentido, solicita-se a seguinte informação:

a) Qual a situação da obra do referido Entreposto de Resfriamento de

Leite e a qual a previsão para sua finalização e entrega à população?

Uma vez que, a obra teve início no ano de 2015 com previsão de

entrega para o dia 22/02/2016, conforme foto abaixo:

RI
C

n.
10

22
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

01
9

14
:1

5

JUSTIFICAÇÃO

Essa obra beneficiará diretamente cerca de 200 famílias que integram o

assentamento Itaguaçu, localizado no município de São Gabriel/RS. Esse

Entreposto de Resfriamento de Leite é um espaço fundamental para as

atividades dos pequenos produtores, já que oferece as condições adequadas de

armazenamento e oferece mais segurança para o consumidor da região. O novo

equipamento vai possibilitar que o produto seja armazenado por um período

maior, contribuindo assim para o fomento da cadeia produtiva do leite.

Pedimos tais esclarecimentos em favor das famílias residentes do

Assentamento Itaguaçu, localizado no município de São Gabriel/RS, e

fortalecemos assim o papel da Casa Legislativa na fiscalização democrática.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília,         de           de 2019.

Deputada Fernanda Melchionna
PSOL/RS

RI
C

n.
10

22
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

01
9

14
:1

5